
 
 
Tisková informace VZP ČR 
 

         

 
Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 

Orlická 4/2020, 130 00 Praha 3, tel.: 952 220 429, e-mail: oldrich.tichy@vzp.cz 
www.vzp.cz 

Chřipka je tady! VZP opět nabízí 

zaplatit vakcínu všem svým klientům 
23. 10. 2014 

 

V době, kdy lékaři začínají v nemocnicích přijímat první pacienty se skutečnou 

chřipkou, přichází dobrá zpráva pro všech bezmála šest milionů klientů VZP – podobně 

jako loni, také letos jim nejsilnější pojišťovna v zemi nabízí proplatit vakcínu proti 

chřipce. Řada lidí si tuto nemoc plete s běžným nachlazením. Ve skutečnosti ale na 

chřipku a komplikace, které způsobí chronickým pacientům, zemře v Česku ročně 

kolem dvou tisíc nemocných. 
 

Loňský rok byl vůbec prvním, kdy VZP nabídla „očkování proti chřipce zdarma“ všem 

klientům. Možnost získat příspěvek, který pokryl jak cenu vakcíny, tak její aplikaci, využilo 

od října do prosince 2013 více než 48 tisíc lidí*. Z hlediska zájmu tak šlo o jeden 

z nejúspěšnějších příspěvkových programů VZP. Pojišťovna při něm klientům vyplatila přes 

13 milionů korun. Největší zájem byl v Praze, na jižní Moravě a v Ústeckém kraji. 
 

Zájem o příspěvek na očkování proti chřipce a částky vyplacené v roce 2013 

 

Kraj Počet klientů Vyplaceno v Kč 

Praha 6 928 1 982 099 

Středočeský kraj 4 148 1 096 668 

Jihočeský kraj 3 501 940 280 

Plzeňský kraj 1 621 431 150 

Karlovarský kraj 1 446 401 270 

Ústecký kraj 4 372 1 174 221 

Liberecký kraj 3 499 959 055 

Královéhradecký kraj 2 723 734 782 

Pardubický kraj 2 924 808 545 

Kraj Vysočina 3 141 827 541 

Jihomoravský kraj 6 207 1 722 712 

Olomoucký kraj 1 725 438 447 

Moravskoslezský kraj 2 703 699 476 

Zlínský kraj 3 392 925 098 

CELKEM 48 330 13 141 344 

 

mailto:oldrich.tichy@vzp.cz


 
 
Tisková informace VZP ČR 
 

         

 
Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 

Orlická 4/2020, 130 00 Praha 3, tel.: 952 220 429, e-mail: oldrich.tichy@vzp.cz 
www.vzp.cz 

V letošním roce mohou o příspěvek požádat všichni pojištěnci VZP, kteří očkování proti 

chřipce nemají hrazeno z veřejného zdravotního pojištění, a kteří  jsou členy Klubu pevného 

zdraví. Těmi se mohou stát po vyplnění jednoduchého formuláře na kterékoliv pobočce nebo 

na internetu. Poté již musí jen doložit účet za nákup vakcíny a potvrzení, že jim byla lékařem 

aplikována. 

 

Cena za očkovací látku by neměla překročit 200 korun. Vzhledem k tomu, že členové Klubu 

pevného zdraví mají nárok na příspěvek až do výše 500 korun na kalendářní rok na jakékoliv 

očkování nehrazené z veřejného zdravotního pojištění, pohodlně jim pokryje nákup vakcíny 

v celé výši. Oproti loňsku je rozdíl pouze v tom, že musí sami uhradit její aplikaci lékařem. 

 

Chřipková vlna bývá tradičně nejsilnější na podzim a v zimě. V České republice se proti 

chřipce nechává očkovat asi 5 % lidí. Oproti tomu v Německu, Velké Británii, Francii či 

Španělsku se očkovat nechává přes 20 % a v USA dokonce 46 % lidí.  

 

Jedním z důvodů malého zájmu českých pacientů může být i přežívající mýtus, že očkování 

může být zdrojem nákazy. To je ovšem nesmysl – u nás dostupné vakcíny jsou neživé, infekci 

proto způsobit nemohou. Ostatně i lidé v Česku jsou již po loňské osvětové kampani VZP 

proti šíření podobných bludů odolnější. Potvrdil to průzkum, jehož výsledky najdete zde. 

 

Očkování snižuje u zdravých dospělých riziko nákazy až o 90 %. Počty nemocných, kteří 

skončili kvůli chřipce u lékaře, ovšem nejsou příliš vypovídající – zdaleka ne vždy je totiž 

nemoc lékařem jednoznačně diagnostikována a pacient odchází domů například s diagnózou 

akutního zánětu dýchacích cest a podobně. 

 

Cena za léčbu pacienta s chřipkou je do značné míry závislá na komplikacích. U ambulantní 

léčby se běžně pohybuje od 650 do 1 100 korun. U hospitalizovaných pacientů je to od 8 000 

až do 35 000 korun. To jsou ovšem jen přímé výdaje pojišťovny na diagnostikovanou 

chřipku. Další náklady mohou souviset s onemocněními, k nimž je pacient oslabený chřipkou 

náchylnější, s pracovní neschopností a podobně. 

 

 

 

 

 

* Nejde o počet všech klientů očkovaných proti chřipce, ale pouze těch, kteří čerpali příspěvek 

VZP na očkování v období od 1.10. do 31.12.2013. Dále mají očkování proti chřipce 

bezplatně například senioři nad 65 let, někteří vážně nemocní chroničtí pacienti atd. Ti na to 

ovšem mají nárok už řadu let ze zákona. 

 
 
 
Mgr. Oldřich Tichý 
vedoucí tiskového oddělení a tiskový mluvčí 

mailto:oldrich.tichy@vzp.cz
http://www.klubpevnehozdravi.cz/rubrika/ockovani
http://www.klubpevnehozdravi.cz/rubrika/ockovani
http://www.klubpevnehozdravi.cz/rubrika/on-line-prihlaska
http://www.klubpevnehozdravi.cz/rubrika/ockovani
http://www.klubpevnehozdravi.cz/rubrika/ockovani
http://www.vzp.cz/poskytovatele/aktuality/pruzkum-vzp-bludum-o-ockovani-proti-chripce-prestavaji-lide-verit

